if he does his best, be said to merit it congruously, by way of a certain proportionality, inequality, therefore, subsisting still, but not in such a way as to abolish all deserving whatever:

opus meritorium hominis dupliciter considerari potest, uno modo, secundum quod procedit ex libero arbitrio; alio modo, secundum quod procedit ex gratia spiritus sancti. Si consideretur secundum substantiam operis, et secundum quod procedit ex libero arbitrio, sic non potest ibi esse condignitas, propter maximam inaequalitatem. Sed est ibi congruitas, propter quandam aequalitatem proportionis; videtur enim congruum ut homini operanti secundum suam virtutem, Deus recompenset secundum excellentiam suae virtutis.

(*ST Ia IIae.114.3 resp.*)²⁹

To this extent, then, Thomas's is a nod in the direction of deserving. But the spirit of accommodation does not last long, for, strictly speaking, Thomas tells us, all merit flows from charity, and charity in turn flows from God, the causal chain, therefore, brooking no interruption or qualification in favour of anything approaching human deserving. First, then, on the referability of merit to charity as to its first and final cause, we have these lines from the closing phase of the *Prima secundae*:

sicut ex dictis accipi potest, humanus actus habet rationem merendi ex duobus, primo quidem et principaliter, ex divina ordinatione, secundum quod actus dicitur esse meritorius illius boni ad quod homo divinitus ordinatur; secundo vero, ex parte liberi arbitrii, inquantum scilicet homo habet prae ceteris creaturis ut per se agat, voluntarie agens. Et quantum ad utrumque, principalitas meriti penes caritatem consistit. Primo enim considerandum est quod vita aeterna in Dei fruitione consistit. Motus autem humanae mentis ad fruitionem divini boni, est proprius actus caritatis, per quem omnes actus aliarum virtutum ordinantur in hunc finem, secundum quod aliae virtutes imperantur a caritate. Et ideo meritum vitae aeternae primo pertinet ad caritatem, ad alias autem virtutes secundario, secundum quod eorum actus a caritate imperantur. Similiter etiam manifestum est quod id quod ex amore facimus, maxime voluntarie

²⁹ Man's meritorious work may be considered in two ways: first, as it proceeds from free will; secondly as it proceeds from the grace of the Holy Spirit. If it is considered as regards the substance of the work, and inasmuch as it springs from free will, there can be no condignity because of the very great inequality. But there is congruity, on account of an equality of proportion; for it would seem congruous that, if a man does what he can, God should reward him according to the excellence of his power.